中国卫生信息与健康医疗大数据学会

《 中 国 卫 生 信 息 管 理 杂 志 》 社

卫信学会函〔2024〕1 号

关于举办 2024(18
th
) 中国卫生信息技术/健康

医疗大数据应用交流大会暨软硬件与健康医疗

产品展览会的通知

各有关单位：

为全面贯彻落实党的二十大精神和党中央、国务院有关决策

部署，深入落实全国卫生健康工作会议部署，统筹推动全民健康

信息化建设，进一步推进新一代信息技术与卫生健康行业深度融

合，充分激发医疗健康数据要素价值，推动发展新质生产力，全

力推进数字健康建设与发展，为卫生健康事业高质量发展提供有

力支撑，中国卫生信息与健康医疗大数据学会和《中国卫生信息管

理杂志》社定于 2024年 7月 5-7日在重庆市联合举办 2024（18
th
）

中国卫生信息技术/健康医疗大数据应用交流大会暨软硬件与健康

医疗产品展览会（2024 CHITEC）。现将大会有关事宜通知如下：

一、大会主题

挖掘数据要素价值  畅想数字健康未来

二、大会时间、地点

（一）会议时间。7 月 4 日下午 14:00 至 5 日晚 21:00 报到注

册；5 日业务拓导交流与卫星会；6 日上午大会开幕式和主题演讲；

6 日下午和 7 日全天专题交流；7 日下午 17:00 大会闭幕活动。7

月 5 日上午 9:00 至 7 日下午 16:00 举办成果与技术应用主题展。

2

（二）会议及报到地点。

重庆国际博览中心（地址：重庆市渝北区悦来大道 66 号）。

三、大会主要内容

（一）发布事项。

◎2022、2023 年度国家医疗健康信息互联互通标准化成熟度

测评结果；

◎全国卫生健康信息化发展指数（2023）；

◎2024 年 CHITEC 数字医疗健康创新服务案例。

（二）主题演讲。围绕贯彻落实党的二十大精神和党中央、

国务院关于卫生健康工作的决策部署，紧扣深入贯彻落实数字中

国、健康中国战略，聚焦推进健康中国行动落实落地、推进公立

医院高质量发展等深化医改各项任务、以基层为重点推进服务能

力建设、推进疾控体系高质量发展、促进人口长期均衡发展、促

进中医药传承创新发展等卫生健康工作重点、社会关注热点和行

业发展关键点，立足加快推进全民健康信息化建设和数字健康发

展，推动云计算、大数据、物联网、人工智能、区块链等信息技

术与卫生健康行业深度融合发展，充分发挥卫生健康数据要素乘

数效应，以新质生产力发展推动卫生健康事业高质量发展，就相

关理论发展、实践进展等邀请行业领导、卫生健康和信息技术领

域院士、知名专家学者、领军人才进行大会演讲。

（三）专题交流。聚焦全民健康信息化、数字健康及数据要

素建设发展，围绕发展目标、发展理念、发展基础、发展成效、

发展趋势、支撑与保障等深入交流研讨卫生健康信息化建设与新

一代信息技术应用成效、难点与挑战、解决方案等，推进全行业

数字化、智能化转型，切实发挥信息化便民惠民利民作用，推进

3

卫生健康事业高质量发展，大会设十大板块若干专题交流，内容

如下：

1.抓监测 稳步推进健康中国行动落实落地：重点围绕智慧托

育、智慧妇幼、老年健康智慧服务等信息化支撑健康中国行动重

点人群健康服务与管理的进展与成效进行交流；

2.优治理 持续推进公立医院高质量发展：关注公立医院高质

量发展与信息化顶层设计情况，围绕智慧医院——智慧服务、智

慧医院——智慧临床、智慧医院——智慧管理、智慧医院——智

慧运营、智慧医院——智慧后勤、智慧医院——智慧护理、智慧

医院-智慧安全，智慧中医等进行交流研讨；

3.重协同 全面推进紧密型县域医共体建设：坚持新时期以基

层为重点的卫生与健康工作方针，充分发挥信息化引领支撑作用，

围绕县域医共体与基层卫生信息化、医防融合与信息共享、检查

检验结果互通共享等进行交流研讨；

4.塑体系 推进疾控事业高质量发展：重点围绕智慧疾控——

公共卫生信息化建设与应用、智慧疾控——重大传染病监测预警

与突发公共卫生事件应对、智慧疾控——慢性病防控与信息化建

设等进行交流研讨；

5.谋整合 促进“三医”协同发展和治理：突出系统集成、协

同高效，围绕信息化支撑“三医”协同、区域资源共享与医疗协

同等进行交流研讨；

6.强基础 提升全民健康信息化建设与应用：聚焦全民健康信

息化顶层设计及其应用，围绕医院集成平台与电子病历建设应用、

科研大数据平台与专科数据库建设、区域全民健康信息平台与业

4

务应用、国家/区域医学（医疗）中心信息一体化建设、电子健康

码建设与便民惠民应用等进行交流研讨；

7.促创新 深化信息技术与卫生健康融合发展：重点围绕互联

网+医疗健康与远程医疗、人工智能应用与医疗装备、5G 与物联网

技术应用、云计算与区块链技术应用等信息新技术在卫生健康领

域创新落地应用进行交流研讨；

8.挖价值 着力激发医疗健康数据要素价值：从促进数据要素

资产化和充分发挥数据要素乘数效应出发，围绕新一代医院数据

中心建设、健康医疗大数据应用发展、多部门视角的 DRG/DIP 应

用、数据要素资产化与数据治理、电子健康档案建设与互通共享

等进行交流研讨；

9.助互通 完善卫生健康信息标准体系建设：重点关注卫生健

康信息标准、临床医学术语建设与应用进展与成效；

10.防风险 筑牢卫生健康网络和数据安全屏障：重点围绕医

疗健康行业网络安全治理、网络安全防御实战、网络信息与数据

安全防护等进行交流研讨。

会议按照惯例设置东道主专题交流；根据需要适当安排卫星

会，列入大会日程，统一安排会场。

（四）业务拓导交流。为加强卫生健康信息化人才队伍建设，

更好推进重点业务工作，将在 5 日下午举办业务拓导交流，内容

如下：

顶层设计篇——健康中国行动监测评估考核评价；

数据利用篇——公立医院高质量发展与绩效考核；

路径实现篇——国家医疗健康信息互联互通测评；

基础支撑篇——卫生健康统计指标体系解读应用；

5

实战应用篇——卫生健康信息化规划与系统建设。

（五）《中国卫生信息管理杂志》编委会会议。大会同期召

开《中国卫生信息管理杂志》编委会会议，杂志编委会、理事会

全体成员和联络站负责人参加会议。

（六）发布 2024 年 CHITEC 数字医疗健康创新服务案例。发

布 2024 年 CHITEC 数字医疗健康创新服务案例，展现各地、各机

构卫生健康信息化建设创新实践，助力卫生健康领域数字化发展。

（七）新产品发布。为促进信息化新产品新技术在卫生健康

行业推广应用，大会将发布展示新产品新技术，推动信息新技术

在卫生健康领域创新应用。

（八）成果与技术应用主题展。会议期间围绕全民健康信息

化建设成果与信息技术创新应用实践等安排品牌形象展和主题成

果展，对优势明显、特色鲜明的卫生健康信息化建设成果与关键

技术应用进行集中展示，促进政、产、学、研、用之间的交流与

合作。

四、大会参加人员

（一）特邀国家有关部门领导，重庆市有关领导，两院院士

参会。

（二）各省市卫生健康及相关部门领导及相关人员。

（三）各级卫生健康行政部门信息化与统计主管领导，信息

中心领导、管理人员及技术骨干。

（四）各类医疗卫生机构信息化主管领导、信息中心主任及

统计信息部门有关人员。

（五）疾病控制、中医中药、妇幼保健、卫生监督、血液中

心等有关卫生机构主管领导、统计与信息部门有关人员。

6

（六）从事卫生统计、信息技术、健康医疗大数据工作的教

学、科研专家和学者。

（七）信息化产品、开发和技术服务企业，信息化工程设计

和咨询机构管理人员与工程技术人员。

（八）健康医疗大数据应用发展、科技创新及投融资领域企

业管理和技术人员。

（九）大健康产业的技术开发人员与企业管理人员。

（十）中国卫生信息与健康医疗大数据学会各专业委员会（标

委会、工作委员会）以及各省级学会的全体委员、会员（常务理

事、理事）等人员。

（十一）《中国卫生信息管理杂志》编委会成员、理事会成

员、联络站成员等人员。

请各单位做好大会宣传工作，转发会议通知，积极组织本地

区本单位相关人员参加会议。

五、报名、注册交费须知

（一）报名须知。

请参会人员提前通过学会或杂志社官网注册报名，现场办理

报到手续。为保证住宿安排，请参会代表自行联系预订会议推荐

酒店。

学会官网地址：http://www.chia-moh.org.cn；

杂志社官网地址：http://www.chim.org.cn。

（二）注册交费。

1.注册费标准。

注册费为 1500 元/人（含资料费和工作餐等），会议相关交

通费、会议期间住宿费自理。6 月 21 日前（以汇款转账日期为准）

http://www.chia-moh.org.cn/

7

会议注册费优惠为 1200 元/人。7 月 1 日及以后不接受汇款交费。

学会理事会成员、杂志编委会和联络站成员享受优惠价格 1200 元

/人。已交注册费但未参会的人员，会务组可提供发票但不予退款。

2.注册费交纳方式。

（1）会议报名系统线上支付。

报名系统支持微信付款。

（2）电子汇款及转账。

汇款账号：0200003209014482052

户    名：中国卫生信息与健康医疗大数据学会

开 户 行：工行北京鼓楼支行

3.注册费发票开具。

通过以上方式交会议注册费时，请在备注栏注明“2024 重庆

会议”及单位、姓名，写明联系人及联系方式，确认常用电子邮

箱，以便发送电子发票。

六、联系方式

（一）网站及公众号。

请关注中国卫生信息与健康医疗大数据学会、《中国卫生信息

管理杂志》网站和官方微信公众号（搜索“中国卫生信息学会”、

“中国卫生信息管理杂志”或扫描附件二维码），及时了解大会信

息。

（二）新产品发布报名。

联 系 人：胡文生

联系电话：17600103761

电子邮箱：huws@chim.org.cn

（三）成果与技术应用主题展注册报名。

附件

中国卫生信息与健康医疗大数据学会、《中国

卫生信息管理杂志》官方微信公众号二维码

中国卫生信息与健康医疗大数据学会官方微信公众号二维码

《中国卫生信息管理杂志》官方微信公众号二维码

	[终稿]大会通知 报学会0412.doc
	2024 CHITEC 大会通知 new.pdf
	[终稿]大会通知 报学会0412 1-7.doc
	Extracted pages from 2024 CHITEC 大会通知 8.pdf
	[终稿]大会通知 报学会0412 9.doc